МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПИСЬМО

от 18 января 2012 года N СИ-32/09

О вопросах присуждения ученых степеней и выплате надбавок за них

В связи с обращениями граждан, поступающими в Министерство
образования и науки Российской Федерации по вопросам присуждения ученых
степеней и выплаты надбавок, предусмотренных законодательством
Российской Федерации, к должностным окладам за ученые степени,
Министерство образования и науки Российской Федерации разъясняет.

В соответствии с Положением о порядке присуждения ученых степеней,
утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.01.2002 N 74 (в
ред ак ц ии постановления Правительства РФ от 20.06.2011 N 475),
Министерство образования и науки Российской Федерации выдает диплом
доктора наук на основании решения совета по защите диссертаций на
соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени
доктора наук (далее - диссертационный совет) о присуждении ученой степени
и положительного заключения Высшей аттестационной комиссии при
Министерстве образования и науки Российской Федерации и диплом
кандидата наук - на основании решения диссертационного совета.

Решение о присуждении ученой степени доктора наук и кандидата наук
вступает в силу со дня принятия Министерством образования и науки
Российской Федерации решения (приказа) о выдаче диплома.

Таким образом, приказ Министерства образования и науки Российской
Федерации о выдаче дипломов об ученых степенях свидетельствует о
наличии у соискателей ученых степеней соответствующей ученой степени и
праве указанных лиц на выплату надбавок, предусмотренных
законодательством Российской Федерации, к должностным окладам за
ученые степени.

Приказы Министерства образования и науки Российской Федерации о
выдаче дипломов кандидата наук и доктора наук размещаются на
официальном сайте Министерства образования и науки Российской
Федерации (http://vak.ed.gov.ru).

Заместитель министра
С.Иванец

http://docs.cntd.ru/document/901809932
http://docs.cntd.ru/document/901809932
http://docs.cntd.ru/document/902285751

Электронный текст документа
подготовлен ЗАО "Кодекс" и сверен по:
Официальные документы в образовании,
бюллетень нормативных правовых актов,
N 11, апрель 2012 года